27. *Præfectus Ponti Basilium vexat*. — Ad num. 57 et seqq. Certamen *S. Basilii* cum *Eusebio* *Ponti* et *Capadociae* præfecto post annum sequentem consignandum; cum *Basilium* ante annum cccxxi episcopus creatus non fuerit.

28. *Melctius in exilium missus*. — Ad num. 65 et seqq. Scribit *Sozomenus* lib. 6, cap. 7: « *Valens* cum Persæ nihil novi moliti essent, *Antiochia* concessit. Quo quidem tempore *Melctium* episcopum exilio damnavit ». Cum igitur initio tantum anni trecentissimi septuagesimi secundi *Valens Antiochiam* pervenerit, ut infra ostendetur, ante eum annum *Melctius* *Antiochenus* episcopus in exilium non amandatus. Quare Concilium *Antiochenum* paulo post secundum Concilium Romanum sub *Damaso* habitum, potuit celebrari anno trecentesimo

septuagesimo primo exeunte, aut insequentis exordio. Neque episcopos congregari Valentem prohibuisse, colligitur ex Concilio Nicopolitano, de quo in Epitome Spondani anno sequenti num. 2, licet loco non suo.

29. *Duo Asterii ariani ac sophista non confundendi.* — Ad num. 81. Baronius duos Asterios, utrumque sophistam, ac præterea arianos confundit. Primus Cappadox fuit, et Constantino Magno imperante floruit: secundus Ecclesie Cyrensi præfuit ante Isidorum Theodoretii decessorem. Primus neque episcopus, imo nec presbyter fuit, si Athanasio credimus: fuit vero secundus. Theodoretus enim in Hist. Religiosa cap. 2 a Baronio hoc anno recitato, cum Cyri, oppido duorum dierum itinere ab Antiochia distanti, creatum episcopum testatur; eoque non multo post demortuo, Cyrensis Ecclesia per aliquot annos vidua mansit, donec post Valentis imperatoris interitum Isidorus ab Eusebio Samosateni episcopus ordinatus est. Prior Asterius ad currentem Christi aetatem vitam producere non potuit, nisi centenarius aut centenario proximus periisse dicatur, cum in persecutione Diocletiana immolarit: quo tempore cum jam magni nominis esset, minor triginta annis non exiitit. Duo itaque fuisse Asterii, uterque arianus, uterque sophista. Prioris mentionem facit Athanasius lib. de Synodis, Socrates ac Sozomenus: posterioris, nempe episcopi, Theodoretus loco laudato. Baronius hoc anno hæc verba D. Hieronymi lib. de Script. Ecclesiast. de Asterio episcopo intelligit: « Asterius arianae philosophus factionis scripsit regnante Constantio in Epistolam ad Romanos, et in Evangelia et Psalmos Commentarios, et multa alia quæ a sue partis hominibus studiosissime leguntur ». Sed de quo Asterio Hieronymus loquitur, non liquet. Theodoretus in allocutione dicta Chalcedone contra sanctæ memoriæ Cyrillum mense Septembri anni ccccxxxi, ut observat Garnerius in Auctario Operum Theodoretii pag. 34, ubi hanc allocutionem Theodoretii esse ostendit, ait: « Disce tuum doctorem. Hoc Asterius arianus genuit, et Apollinarius tuus pater. Te ipsum enim illius filium constituisti ». Ubi Theodoretum de priore Asterio locutum arbitratur Garnerius: posterior enim, inquit, Constantinopoli immolescere facile non potuit.

30. *Fuit et tertius Asterius Amasæus episcopus.* — Utriusque Asterii occasione observandum, flo-

ruisse hoc sæculo alium Asterium Amasææ in Ponto episcopum doctrina et sanctitate illustrem, qui post annum Christi quadringentesimum adhuc in vivis fuit, ut liquet ex Oratione *de kalendis* eo anno scripta, de qua infra sermo erit. Jam tamen Juliano Apostata imperante celebris erat, ut colligitur ex Orationibus *De kalendis et adversus avaritiam*, ubi antequam loquatur de iis, quos is imperator ad fidem negandam induxerat, ait: « Et hæc quidem, inquit, anteriorum exempla temporum memoria servavit: sunt etiamnum recentia ac nostræ ætatis ». De ejus operibus legendus Labbeus in Dissert. de Scripturibus Ecclesiast., ubi et mentionem facit quarti Asterii Petra in Arabia episcopi, qui hæc ætate vixit, quique die x Junii in Martyrologio Romano colitur, de quo Baronius hoc anno (n. 76). Post Labbei mortem Coltellarius in tertio tomo Monumentorum Ecclesie Græcæ aliqua divi Asterii Amasæensis episcopi opuscula publicavit et in linguam Latinam convertit. De Asterio philosopho Spondanus in Epitome anno cccxxxvi, num. 5.

31. *Insidiæ Valenti Aug. extractæ.* — Ad num. 93 et seqq. Cum Valens imperator ante verum tempus anni trecentissimi septuagesimi secundi Antiochiam non pervenerit, ut ex his quæ infra dicemus, constabit, annus, quo dire habite sunt quæstiones de iis, qui de hujus imperatoris vita consultissent magos, quoque celebriores philosophi occidi jussi, qui annus utique hæcenus in obscuro fuerat, in manifestam hæc educitur. Illud enim contigit anno trecentesimo septuagesimo tertio. Scribit quippe Zozimus lib. 4, pag. 742, *Cum Antiochia degeret imperator*, magiæ præstigiis de Valentis successore consultum esse; cui Socrates et Sozomenus a Baronio citati suffragantur. Ammianus vero initio libri 29 insinuat, factum id *æstate consumpta*, et dum Modestus præfectus prætorio « formidine successoris agitaretur in dies ». Quare cum *Molesus*, qui huic crimini vindicando incubuit, anno trecentesimo septuagesimo tertio ultimum præfecturæ suæ annum egerit, non dubium, quin eo anno quæstiones illæ exercitæ sint, et quin L. 8 Cod. Theod. *De maleficiis*, quæ sine die et consulibus est, ad eundem annum pertineat, ut Gothofredus in ejusdem legis commentario suspicatus fuerat. Nam Modestum anno trecentesimo septuagesimo quarto prætorio præfectum non fuisse, liquet ex legibus Codicis Theod.

DAMASI ANNUS 5. — CHRISTI 371.

1. *De Ursicino exiſe revocando, et adveſus ſenatores maleficii accuſatos reſcripta imperatorum.*

— Annus advenit Domini trecentiſimus ſeptuagetiſimus primus, conſulibus Gratiano ſecundum atque Anicio Petronio Probo: quo, Ursicino ſchismatico jam (ut dictum eſt, ſepe damnato, ſæpeque veniam conſecuto, cum tandem ob ejuſ in ſcelere pertinaciam Valentinianus Auguſtus in Galliis eum juiſſiſſet exulare; eidem exiliſ indulgentiam imparſiens imperator, de eo ab exilio relaxando reſcriptum dedit ad Ampelium Urbis præfectum: hoc namque anno Ampelium ipſum Urbanam præfecturam geſiſſe ſub conſulatu ſecundo Gratiani cum Probo, ejuſdem Valentiniani reſcriptum ¹ ad eundem Ampelium datum, et alia plura que habes in margine notata ſignificant ². Ad Ampelium igitur præfectum Urbis de Ursicino indulgentia idem Valentinianus cum aliis Auguſtis ita reſcripſit ³:

« Valentinianus, Valens, et Gratianus AAA. Ampelio P. V.

« Jure manuſuetudini noſtræ ſenſibus vel divinitus damnatum eſt, vel tranquillitate naturæ, ne cum delinquentium facinore legum ſeveritate certemus, ac ſpe emendationis futuræ mitiorem eſſe velimus correctionis injuriam, quam provocat meritum noſtrum, Ampeli, pater cariſſime Auguſtorum, Dūdum Ursicini inquietudine provocati, faventes concordæ populi chriſtiani, quieti etiam Urbis ſacraſſimæ providentes, uno interim loco, intra Gallias duntaxat, perturbatorem tranquillitatis publicæ ſtatueraſ jure cohiberi, ſcilicet ne applicatione morum late diſſenſionis incommodum ſpargeretur. Verum naturæ noſtræ manuſuetudine levigati, ita memorato abſcedendi copiam dedimus, ne ad urbem Romam, vel certe ſuburbicarias regiones pedem inferat, neque nequitiaſ ſuæ contagionem conetur infundere.

2. « Id etiam de cæteris erroris ſui conſortibus, Gaudenio videlicet, Urſo, Rufo, Auxanone, Auxanio, Adiedo, et Rufino ſancimus; ut quos nequitiaſ ſimilitudo complectitur, eoſdem etiam conditio

emendationis aſtringat. Quod ſi quiſpiam ex memoratis ſacrilega intentione ſtatutum manuſuetudini noſtræ tranſgrediendum putaverit; non jam ut chriſtianus, ſed ut legum ac religionis ratione ſecluſus, ſeveritate publicæ animadverſionis agnoſcat. De hac autem eadem obſervantia ad Maximinum vicarium urbis Romæ dediſſe nos conduciſibilem juiſſionem, etiam cenſure tur volumus innoſcere. Quo circa memoratorum perſonas ab hiſ qui Reipublicæ noſtra præſident, præclivior ſtatutiſ executio deleratur; majorque ſit eorum moderatio, quam qualitateſ morum ſuorum ad multorum ſecula ſenſerint pertinere». Hucusque ad Ampelium. Ad Maximinum autem ſic:

3. « Idem AAA. Maximino vicario urbis Romæ.

« Eſt iſtud divinitus inſtitutum manuſuetudini noſtræ, ut elſi morum emendatio in hominum vita ſufficiat, nunquam tamen ab indulgentiſ ſtudio et voluntate ceſſemus; mitioremque eſſe cupiamus correctionis injuriam, quam provocat merita delinquentium. Ex quo oritur ut Ursicino, quem propter quietem populi chriſtiani, et debitam religioni ac legibus diſciplinam, uno interim loco morari intra Gallias juſſeramus, diſcedendi copiam fecerimus ſub ea conditioſe, ne vagandi arbitrium præberemus, neve ad urbem Romam, vel regiones ſuburbicarias valeat commanere. Qui ſi ingrata pertinacia ſtatutum manuſuetudiniſ noſtræ egrediendum putaverit; eundem non jam ut chriſtianum, quippe quem a communione religionis mentiſ inquietudo diſterminat, ſed ut hominem factioſum, perturbatoremque publicæ tranquillitatis, legum et religionis inimicum juris ſeveritas perſequatur, Maxime cariſſime ac jucundiſſime.

4. « Sinceritas igitur tua, juiſſionis noſtræ ſerie debita veneratione probata, ſingularum urbium atque regionum, quibus temporario præeſt, primores atque incolæ propria ſcriptione conveniat, quatenus ſeiant ita memorato egrediendi terminos circumſcriptos una cum inquietudiniſ ſuæ erroris conſortibus Gaudenio, Urſo, Rufo, Auxanone, Auxanio, necnon Rufino licentiam præbatur, ut ab interditiſ lociſ inceſſu intelligant abſtinentium. Sic enim manuſuetudiniſ noſtræ indulgentiam temperamus, ne occaſione præſtita, vicinitate inquietorum, ad aliquam

¹ L. III. de denuntiatione C. Theod. — ² L. I. de natur. fil. C. Theod. lib. II. de curs. pub. C. Theod. lib. I. de equis curul. C. Theod. lib. X. de malef. C. Theod. lib. XXI. de epist. et cleric. C. Theod. — ³ Ex Cod. Vat. episc. Rom. Pont.

forsitan vociferationem religiosi populi studia provocemus ». Hæc ad Maximinum. Excepimus ambo hæc rescripta ex citato superius codice Vaticano; et licet ejusdem argumenti eisdem ferme verbis concepta sint, venerande tamen antiquitalis ergo ad verbum volumus descripsisse. Et quamvis careant die ac consule, quos fortasse imperitus librarius putavit esse superfluos; tamen ex certa hujus anni Ampelii prefectura, hoc eodem anno data esse satis apparet.

5. At quid post hæc proscripti semel atque iterum legibus ecclesiasticis atque imperatoris perituri in incertum vagantes, errantesque et in errore ducentes schismatici? Nihil sane, dum vixit Valentinianus, reperimus innovasse: eo autem vita functo, et Valentiniano Juniore cum Gratiano imperante, iterum majores movisse turbas, et excitasse tumultus, rescripta dictorum principum, quæ suo loco descripturi sumus, aperient. Quod vero pertinet ad nominatos in rescriptis socios Ursicini, Marcellinus presbyter recenset Lupum quemdam et Amanium, additque omnes tunc diaconos Ursicinum sectatos esse; quos, id enixius postulante plebe, sequenti anno, decimo octavo kalend. Octobris restitutos fuisse tradit. At Ursicini assectas una cum eo non semel, sed sæpius, pulsos esse, recitata Valentiniani rescripta docent.

6. Hoc eodem anno ad eundem Ampelium prefecturam Erbanam agentem, sub iisdem consulibus, datum est ab iisdem Augustis rescriptum adversus seniores maleficii accusatos¹. Est apud Ammianum² mentio de iisdem Ampelio prefecto et Maximino vicario simul judicantibus, et de senatoribus maleficiorum insinulatis severas questiones exercentibus. Accidit namque ut quidam ex senatoribus, qui in gratiam imperatorum potius quam ex animi sui sententia religionem Christianam amplexi fuerant, haud ita digne ut par erat, cum colerent, sed pristinis idololatricæ usibus adhuc tenerent impliciti, atque auspiciæ ad divinationem, aliisque severis invocationibus essent intendi; quos severitè imperatoris invigilans Maximino omnium judicium crudelissimo (ut Ammianus ait) puniendos tradidit. Sed et S. Hieronymus in Chronico hoc anno octavo Valentiniani imperatoris hæc habet: « Maximinus prefectus auctoritate, maleficos ab imperatore investigare jussus, plurimos Romæ nobilitatem occidit ». At de his Ammianus pluribus, nosque alias supra attigimus.

7. *Legatio missa ab Athanasio ad Orientales Ecclesias, deinde Romam ad Pontificem.* — Quod autem ad rerum Orientalis Ecclesiæ deploratissimum statum pertinet; maxims indique fluctibus agitata fuisse liquet; adeo ut illud propheticum³ lugubre tunc occurrere licuisset: « Nisi Dominus exierisset reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrhæa similes fuissemus ». Nempe peritus delicti atque consumpti, Divina enim

factum est providentia, ut post tot tantaque naufragia Orientalium Ecclesiarum, liberi relinquerentur duo illi magni, qui videbantur esse columnæ. Athanasius, inquam, atque Basilius: quorum labores his temporibus pro Dei Ecclesia toleratos, narrare quisnam unquam pro dignitate sufficere? Nos autem perpaucæ quadam ex ipsorum scriptis elicita, e quibus reliqua possint intelligi, quæ temporum delevit oblivio, in medium adducemus. Ac in primis in memoriam revocanda, quæ de S. Basilio iteratis litteris ab Athanasio auxilium implorante superius dicta sunt. Interpellatus itaque a Basilio Athanasius pro Ecclesia Antiochena, aliisque aliarum Ecclesiarum ærumnis, misit Petrum Ecclesiæ Alexandrinæ clericum (quem puto illum qui ei in sede Alexandrina successit episcopus), ut lustraret Ecclesias, eisdemque pæne prostratis, quas valeret suppetias ferret. De ejusmodi enim Petri legatione ab Athanasio missa meminit ipse Basilius ad eundem Athanasium sic scribens⁴:

8. « Quam de dignitate tua jam olim concepimus opinionem, ipsam semper ipse temporis progressu corroborat, imo et adauget accessionibus eorum, quæ per partes contigerunt. Quoniam aliorum quamplurimis satis habetur, si sibi ipsi quisque circumspiciat: at tibi istud hand satisfacit; sed tantam geris omnium Ecclesiarum curam, quantum ejus quæ tibi peculiariter a Domino nostro credita est: ita ut nullo non tempore de sacris edisseras, admoneras, scribas, frequenterque mittas aliquos, qui undelibet, quid optimum sit, admoncant. Et jam quoque a sacro cleri tui cætu missum venerandissimum fratrem Petrum multo cum gaudio excepimus, bonique peregrinationis ipsius laborem probavimus, quem juxta dignitatis tuæ mandata executum se esse ostendit, conciliatis quæ erant contraria, ac conjunctis quæ erant divulsa ». Hæcenus de legatione Petri Orientis Ecclesias admodum proficua atque opportuna Basilius.

9. Ceterum cæsi magno fuerit adjumento ejusmodi ab Athanasio in Orientem missa legatio; tamen quod immensa cladis maximsque ruinae impares vires Athanasii visæ essent, requiri necessario videbatur pontificis omnium maximi, nempe episcopi Romani subsidium, a quo dirigeretur legatus in Orientem, qui militum roborarent, prostrata erigerent, atque collapsa penitus edificarent. Quod quidem licet ipse Basilius generalibus ad Occidentales datis litteris anno superiore, ut diximus, cavisset, misso in Occidentem Dorotheo presbytero una cum Probo Sanctesimo pro cæteris Orientis orthodoxis episcopis eadem legatione lucente, tamen id etiam per Athanasium agi rogat, capite de causa Dorotheum alium nomine, Antiochena Ecclesiæ diaconum, ad ipsum mittit, et quid agere debeat, isdem litteris admonet, cum hæc subdit⁵: « Unde et nos ad rerum istarum studium nominatim conferre cum voluissimus, accommodatissimum rebus istis mi-

¹ Lib. x, de malefic. Cod. Theod. — ² Ammian. lib. XXXVI — ³ Isai. I.

⁴ Basil. epist. VII. — ⁵ Ibid. epist. LVII.

tium fore arbitrati sumus, si veluti ad omnium nostrum verticem, ad tuam integritatem refugiamus, teque et consultore et rerum gerendarum duce ac principe utamur. Hac de causa et fratrem nostrum Dorotheum ejus Ecclesie, quae sub colendissimo episcopo Meletio est, diaconum bono circa rectam fidem zelo usum, cupientemque et ipsam Ecclesiarum videre pacem, ad pietatem tuam remisi, ut consiliis tuis obsequentem, quae in illo et tempore, et rerum experientia, et quod spiritu consilii reliquos excellis, certiora reddere potest, ita rebus agendis ac prosequendis admoveas: quem absque dubio suscipies, oculisque pacificis aspicias, confortans ipsam precum tuarum auxilio, instituensque in literis; imo et quibusdam illic tuorum studiosis adjunctum ad propositum duces». Haec ipse de legatione Dorothei diaconi, quibus subdit:

10. « Visum est autem mihi consulendum, ut scriberet episcopo Romae, ut quae hic geruntur consideret, detque consilium. Et quoniam difficile est, ut communi ac synodico decreto aliqui illinc mittantur: ipse sua auctoritate in ista causa usus, viros eligat ad ferendas quidem itineris molestias idoneos, verum juxta ad hoc quoque accommodatos, ut mansueti sine et facilitate ingenii eos qui distorti et obliqui apud nos sunt, corrigant, apte ac dispensatorie sermonem attemperantes; omniaque secum habentes, quae Arimini ad necessariam solutionem gestorum illic facta sunt. Et hoc nemine sciente, absque strepitu tacite per mare ad eos qui hic sunt vadant: ne qui pacis sunt inimici, adventum ipsorum persenscant. Quaeque autem et hoc a nonnullis illic, quod et nobis videtur necessarium; ut Marcelli haeresim illi, cum venerint, tanquam malam ac nocivam et a sana fide alienam exterminent. Quoniam ad hunc usque diem in omnibus quas scribitur litteris, pessime audientem quidem Arium sursum ac deorsum versantes anathematizare atque ex Ecclesiis exterminare non cessant; Marcellum vero, qui ex diametro respondentem Ario impietatem attulit, atque contra eandem Unigeniti divinitatisque essentiam impie egit, Verbi quoque appellationem male usurpavit, ne semel quidem accusare videntur: qui Verbum quidem Unigenitum vocari tradit ratione ministerii ac dispensationis, et quatenus in tempore natus prodit; ceterum ad eum unde egressus erat, reversum, nec ante egressum fuisse, nec post regressum subsistere. Et hujus quidem experimentum ac demonstrationem recondidi apud me iniquae illius syngraphae libri continent.

11. « Attamen istum nequaquam reprobare visi sunt, et per haec culpandi veniunt, ut qui ab initio illum per ignorantiam veritatis in ecclesiasticam etiam communionem receperint. Igitur et illius decedent fieri mentionem, praesentia negotia exposcent, itaque ne occasionem habeant qui occasionem quaerunt, ex eo quod sanctitati tuae conjunguntur qui fide sancti sunt, manifestandi sunt omnibus, qui ad veram fidem claudicant: et ut posthaec agnoscamus consentientes, et non perinde atque in nocturna

pugna inter amicos et inimicos sine discrimine versemur.

« Tantum adhortare, ut mox cum prima quaque navigatione praedictus diaconus mittatur; ut sequenti anno fieri queant, quorum et ipse videlicet curam habes; et cum qui mittendi sunt, volente Deo advenierint, non inferant Ecclesiis schismata, sed magis idem sentientes, quovis modo ad unitatem pertrahant, etiam si quosdam invenerint qui peculiariter quaedam dissidii inter se argumenta praeferrant; ne populum orthodoxum a praepositis suis separent, inque multas partes dividant. Curandum est enim, ut paci posthabeantur omnia, et cum primis Antiochena Ecclesia medeatur; ne in illa sincera pars imbecillis facta, personarum respectu scindatur. Tu vero tandem haec omnia magis ipse quam nos curabis: quandoquidem (quod et auxiliante Deo precor) intelligis omnes sibi qui Ecclesiarum statum concernunt, permittere et commendare». Haec enim Basilium de legatione Romam mittenda, et Roma postea ad Orientalem Ecclesiam deleganda.

12. *Meletium Antiocheum tractat Basilium contra Paulinum.* — Ceterum quod spectat ad causam Ecclesiae Antiochena schismate afflictatae Meletii atque Paulini, de quibus pluribus dictum est; Basilium adversus Paulinum studuisse Meletio, aliae ipsius ad eundem data litterae per ipsum Dorotheum diaconum satis ostendunt; quae sunt hujusmodi: « Mihi quidem superioribus ad dignitatem tuam litteris sufficere videbatur, si tantum ostenderem, quod populi sancta Antiochena Ecclesia circa fidem robur ad unam oportet concordiam et unitatem conciliari, ut declararetur quod pietatissimo episcopo Meletio opus sit, quae jam in plures partes dissecta sunt condunare». Quot enim illic sectae, tot etiam episcopi eidem praefecti erant, nempe Arianus Euzoius, Apollinaris Vitalis, Meletius vero atque Paulinus Catholicas schismate inter se divisit; quos in unum conciliandos esse Meletio, Basilium eidem favens existimavit; qui ut in suam sententiam Athanasium quoque traheret, haec de eodem Meletio subdit:

13. « Quoniam vero ipse hic dilectus syndiaconus noster Dorotheus dilucidiorum de rebus istis sibi memoriam quaesivit; necessario subscripsimus, quoniam et in universo Oriente per preces id agit et nobis, qui quovis modo illi conjuncti sumus, ut desiderabilem hunc virum Ecclesia videat adhaerentem Domino et fide irreprehensibilem et vita: cui et reliqui nulla ratione comparari queant; et ut universo (ut ita dicam) Ecclesiae corpori ipse praesit: reliqua vero sunt tanquam desecta particulae: igitur undique et necessarium pariter est et frugiferum isti viro, ut reliqui, perinde atque magnis thuyis, minores conciliantur». Haec Basilium, commendans Athanasii in fide catholica tuenda studium et vigilantiam; quibus ut in universa Ecclesia recta fides

¹ Basil. epist. L.

firma perstaret, nervis omnibus contendebat, non quidem quod universalis Ecclesiae idem Athanasius episcopum ageret, quem ad tantam rem auxilio indiguisset Romani Pontificis, tum superioribus litteris, tum aliis postea datis apertissime declaravit.

14. *Publica Meletii et Orthodoxorum, ac privata Basilii legatio ad Occidentales et Romanum Pontificem.*—Idemque Basilius ad Meletium ipsum scribens, de eadem Dorothei diaconi ad Romanum Pontificem legatione reddidit eum certiore in verbis¹:

« Decretum est, ut hic ipse frater noster Dorotheus syndiacus Romae proficiscatur, et permoveat quosdam ex Italia, ut nos invisat; idque per mare, quo eos effugiant, a quibus possent impediri. Intellexi enim, eos qui apud rerum dominos potentes sunt, nihil neque velle illis, neque posse de causa ejectionum suggerere, sed hoc lucro depulare, si nihil in Ecclesiis pejus geri videatur. Igitur si et prudentiae tuae consilium nostrum utile visum fuerit, dignabere et epistolas formare, et monita dare, de quibus oporteat ipsum narrare, et ad quos, et quando, ut fidem habeant litterae et auctoritatem, comprehendentes simul non admodum consentientes, etiamsi non adsint ». Haec ad Meletium Basilius. Qui etiam antea egerat de his cum sanctissimo illo confessore Eusebio Samosateni: cujus quoque consilio illud decretum esset, ut litterae ad Occidentalem Ecclesiam mittendae a se scriberentur, subscriberentur vero ab aliis episcopis orthodoxis: significat enim haec omnia Basilius, ad eundem Meletium ita scribens²: « Litteras accepi a piensissimo Eusebio episcopo, quibus mandatur, ut Occidentalibus iterum de quibusdam rebus ecclesiasticis scribatur. Et voluit quidem, ut a nobis scriberetur epistola, ab omnibus vero consentientibus subscriberetur. Quoniam igitur non inveni quomodo de quibus ille praecepit ut scriberem, commentarium pietati tuae misi, etc. » Extant ipsae litterae a Meletio quidem scriptae, utpote primario Iohannis Orientis antistite, subscriptae vero ab aliis orthodoxis episcopis, quas direxerunt per Sabinum in Occidentem, qui una cum Dorotheo Basilio legato profectus est.

15. Porro in dietis Meletii et collegarum orthodoxorum litteris, sicut nominis Meletii, Eusebii, et Basilii nomina sunt expressa, reliqua vero brevitalis causa praetermissa esse in inscriptione videntur, ita et nomen Romani Pontificis desideratur, ad quem primo directas fuisse Romanas, quae dictae sunt nuper, satis ostendunt; sic enim se habent³:

« Hatis et Gallis, Deo dilectissimis ac sanctissimis fratribus et coadjutoribus in Italia et Gallia unanimis et concordibus episcopis, Meletius, Eusebins, Basilius in Domino salutem.

« Saepe etiam suspirium ex alto cordis editum, solatium aliquod animis indolentibus affert, atque lacrymae erumpentes afflictionis copiam discutiunt. Nobis autem, quod affectus nostros vobis aperimus,

non tantum solatii experimur, quantum gemitus et lacrymae exhibent. Verum quoniam nos spes etiam melior fovet. Nam forsitan si vobis ea quae molesta sunt nuntiemus, incitabimus vos ad nostrum auxilium, quod iudicandum a vobis pro Orientalibus Ecclesiis expectavimus, sed nondum sumus assecuti. Deo plane nostra gubernante, secundum invisibilia eius iudicia, qui nos longiori tempore his infestari tentationibus voluit. Non enim ignoratis nostra negotia, fratres honore praecipuo digni, ut quae extremi orbis fines audito perceperint; neque omnino alienos ab affectu fratrum unanimum vos autumo, enim sitis discipuli Apostoli docentis perfectionem legis esse proximi dilectionem. Sed verum quod diximus, iustum Dei iudicium impetum vestrum cohibuit, qui pro peccatis aequam afflictionem instituerit.

16. « Atqui nunc vos adhortamur, ut veritatis zelo incumbatis, et nostrum condentiae, ubi didiceritis etiam quae antehac vos latuerunt, a pio fratre nostro Sabino coadjutore; qui vobis poterit etiam quae in epistolis non comprehensa sunt, commemorare; per quem, inquam, virum adhortamur vos, ut viscera miserationis induatis, omnique deposita segnitie, dilectionis studium recipiatis; neque viae longitudinem, neque domus negotia, neque aliud quid humanum causemini. Neque enim una Ecclesia, neque duae vel tres in gravem hanc tempestatem illapsae periclitantur: sed a limbus Illyrici ad Thebaidem usque haereses malum depascitur; cuius prava semina prius quidem auspicatus Arius sparsit; radicibus autem fixa a multis in medio viris impietatem studiose colentibus, nunc perniciosos fructus generantur. Eversa sunt pietatis doctrinae, confusa solutaque pietatis vincula: dominandi libido eorum qui non timeant Dominum, praefecturas invasit, et ex propatulo premium impietatis praefectura proposita est. Qui in graviozem blasphemiam relapsus est, is in populi episcopatum praeter alios eligitur.

17. « Peritil gravitas pontificum, pastores cum scientia gregem Domini reliquerunt, dum praefecti distributiones pauperum in propriis usus domaque semper insumunt. Canonum exacta observatio pessumvixit: nulla peccandi libertas patet. Nam qui favore humano ad praefecturam devenierunt, eodem ipso favoris gratiam implent. Iustum iudicium perit; quisque cordis sui desiderio ambulat, malitia immodica, populi immorgeri; praefecti non libere loquuntur; nam qui per homines potestatem acquiriverunt, servi sunt eorum, quorum favore adpiti sunt. Jam enim arma belli invicem cultio videlicet sana doctrina) excogitantur; et privatae immunitas occultantes, pro pietate odium gerere assumunt. Alii vero ob turpissima reprehensionem a se declinantes, populum in contentione accendant, ut communibus malis sua vita adimbrent, abscondantque. Quare etiam bellum hoc prava operantium irritum est, dum communi pacem tanquam occultam ipsorum ignominiam detegentem fugiunt.

¹ Basil. epist. LVII. — ² Idem epist. LVIII. — ³ Idem epist. LXXI.

Ob hæc ridet infideles, imbecilles fluctant, fides in ambiguo est, ignorantia animis effunditur; quod adulterantes verbum in malitia veritatem videntur imitari. Taceo enim impiorum ora. Omnis blasphemia lingua soluta est: profanata sunt sacra: ex populo qui sane mentis sunt, deprecatorias domos, sive oratoria fugiunt, tanquam impietatis scholas: in solitudine vero ad caelestem Dominum cum suspiriis et lacrymis manus attollunt. Ceterum ad nos quoque venerunt, que in pluribus civitatibus gesta sunt. Populus cum mulieribus et pueris ipsisque senibus ante portas effusus, sub dio preces fundunt, omnes aeris injurias cum magno animo sustinentes, et auxilium a Domino exspectantes.

18. « Que deploratio his calamitatibus digna aut par esse possit? quales lacrymarum fontes his malis sufficient? Quandiu igitur stare quidem adhuc videntur, tandiu adhuc vestigium veteris status præservatur, priusquam consummatum Ecclesiis naufragium eveniat. Præsens instat jam nobis; instat, inquam, integerrimi fratres: porrigite manus, genua inclinate; commoveantur in vobis fraterna vestra viscera; profundatis lacrymas condolentia, et non negligite dimidium orbis ab erroribus absorptum; non sine exitu fidem apud quos primum illuxit. Quid igitur facientes rebus occurretis, et quomodo erga oppressos condolentiam ostendetis; id a nobis nequaquam vos discere oportebit, sed Spiritus ipse sanctus vobis suppeditabit; nimirum ut cito auxilium præstetis, quo comprehensos servetis incolumes, et qui adsunt fratres complures. Nam peregrinantes Synodi existant supplementum, ut non solum ex legatorum gravitate, sed etiam proprio numero ad institutionem fidei fiduciam habeant: qui etiam in Nicæa scriptam a Patribus vestris fidem renovabunt, et hæresim funditus extirpabunt, et Ecclesiis pacifica prædicabunt; eos qui non idem sentiunt, in concordiam ducentes.

19. « Hoc enim nimirum omnium miserimum est, quod et pars que sanioris doctrine esse videtur, invicem divisa est; et circumstant nos persimiles afflictiones his sane, que in Vespasiani obsidione urbi Hierusalem acciderunt. Hujus siquidem populus simul externo bello occupabatur, et simul intestina obsidione ejusdem tribus consumebatur. Nobis autem præter apertum hæreticorum bellum, adhuc etiam ille qui ab unanimes doctrina existimatis dissidet, ad extremam imbecillitatem Ecclesiis deduxit; propter que a vobis potissimum desideramus, ut qui apostolicam fidem profitentur, selusmatibus que noverim dissolutis, deinceps auctoritate Ecclesiæ subjungantur, ut sacrum Christi corpus fiant, omnibus membris ad integritatem reductis. At non solum aliorum bona laudibus extollamus, quod nunc facimus; sed et nostras quoque ipsorum Ecclesiis inspicimus, veterem integram doctrinam gloriam adeptas. Absque dubitatione enim summa laude dignum iudico, quod vobis a Domino concessum est, ut fructum a probato puroque discernatis, Patrum autem fidem sine ulla prævaricatione præ-

dicatis, quam et nos suscepimus, cognovimusque ex apostolicis characteribus formalam, conjuncti quoque ipsi et omnibus, que Synodi scriptura regulariter et legitime sunt instituta ». Hucusque Meletii et collegarum epistola, cui subscriperunt reliqui orthodoxi Orientales episcopi: nam de ipsis hæc Meletium ipse Basilius¹ ante monerat his verbis: « Itaque, si videtur epistola ad Orientales necessarium quid complecti, postquam eam fide dignam scripseris, ad nos trans mitte; ut curemus ab omnibus consentientibus subscribi; et charta quam efformaris, locum habeat subscriptionibus accommodatum, quam conjungere possimus ei, que a fratre sympresbytero (syndiaco) circumfertur ».

20. Præter hæc litteras erat isdem annexus libellus petitionum, quo explicabatur quid vellent iidem Orientales præstari ab Occidentalibus; quo a Meletio misso, atque a Basilio perspecto, quid amplius illi esset addendum, sic Basilius admonet eadem epistola: « Ego siquidem quoniam cause summam in commentario invenio ». Sic enim libellum nominat quod et alii *Breve* dixere, *Judicium* vero alii; et paulo post: « Illud vero mihi argumentum velut intactum adhuc esse, locumque dare scribendi visum est; admonere illos ne sine discrimine quorumvis communionem ex Oriente venientium accipiant; sed una semel electa parte reliquos ex consentientium testimonio admittant, et non cuivis sub prætextu orthodoxæ doctrine fidei formulam scribenti adslipulenter. Nam isto pacto deprehendentur cum adversariis facientes, qui eadem sæpenumero verba præterunt quidem, inter se vero pugnant, ut qui plurimum divisi dissidentique fuerit. Ne igitur amplius hæreses eorum qui inter se mutuo dissident, per ipsorum scripta, que prætexere et objicere solent, incautos seducant; admonendi sunt, ut arcanas accedentium communionem, et scriptis juxta formam ecclesiasticam comprehensas faciant.

21. Hæc Basilius scribens, cavere cupit ab ipso Romano Pontifice damnari illud, quod sub Liberio illatum est Ecclesiæ Orientali, cum recepisset Eustathium Sebastenum et collegas, eosdemque omnes hæreticos, sed dolose professos Nicenam fidem: nam illi in Oriente reversi, quasi auctoritate Romani Pontificis roborati, hæresim, quam fovebant, liberius prædicarunt. Optat igitur S. Basilius non communicandum facile omnibus ex Oriente Romam accedentibus, etiamsi viderentur profiteri catholicam fidem, nisi secum litteras afferrent partis illius, quam Pontifex ipse præbat; nec eosdem recipi debere, nec item dimitti sine arcanis litteris, nempe Formatis. Porro eodem petitionum libello contenta esse ea quoque capita, quorum meminit litteris ad Athanasium scriptis, existimamus.

22. Scripti et tunc suas privatim Basilius litteras, quas perferendus tradidit eadem sæpius nominato Dorotheo; sed sicut præstabat cæteris in scribendo Basilius, ita eisdem litteris eloquentius atque

¹ Basilius, epistol. LIX.

nervosius calamitosus Orientalis Ecclesiae status ab ipso describitur; quas, ut exactissima tanta legationis cogitatio habeatur, et quo loco repositae essent hoc tempore res Orientalis Ecclesiae, plenius intelligatur, hic inflexere operae pretium existimamus; sunt vero hujusmodi¹:

« Dominus noster Jesus Christus, quoniam omnem Ecclesiam Dei suum ipse corpus nominari sustinuit, et unumquemque nostrum alterius esse membrum declaravit, dedit quoque nobis, ut erga omnes juxta membrorum consensum amice simus affecti. Quapropter etiam si habitationibus sumus alter ab altero quam longissime dissiti ac dirempti, ratione tamen conjunctionis hujus, propinqui sumus invicem.

« Quoniam igitur pedibus caput dicere non potest: Non estis mihi necessarii: plane neque vos amicitiam nobis renuntiare sustinebitis: sed tantum vos ad commiserationem movebunt afflictiones nostrae, quibus propter peccata nostra traditi sumus, quantum nobis congratulationis alerti, quod in pace quam vobis largitus est Dominus, celebres estis. Haec itaque ratione et nunc, et alias dilectionem vestram voce lugubri opproravimus, ut nostrae miseriae condoleatis ac succurratis. Verum plane prohibiti estis, ne ad juvandum nos excitaremini: propterea quod ultio divina, qua castigandi eramus, nondum esset impleta. Nam hoc potissimum est, quod requirimus, ut ipsi quoque imperatori per vestram pietatem innotescat orbis nostri perturbatio confusioque. Hoc si factu difficile fuerit, ut vel aliqui vestrum, ad visendum et consolandum afflictos veniant, qui ipsi oculis aspiciant calamitatem Orientis, qua auditu percipi nequit; propterea quod nullo vobis sermone res nostras dilucide exprimere possumus.

23. « Persecutio nos apprehendit, fratres colendissimi, persecutionum omnium gravissima. Abiungunt enim pastores, ut greges dispergantur; et quod omnium est durissimum, neque qui affliguntur, per martyrii certitudinem illatas passiones tolerant, neque plebs martyrum loco athletas habet ac veneratur, propterea quod Christianorum nomine lecti sunt persecutores. Unum jam crimen est, quod vehementer punitur, si paterna quis traditiones diligenter observet. Ob hanc causam paternis sedibus abigiuntur pii, et ad solitudines migrare coguntur. Nulla est apud iudices iniquos eam capitis reverentia: non jam ulla conspiciuntur religiosae pietatis exercitatio; nulla conversationis iustitiae ratio, quae ad Evangelii normam ab adolescentia ad sanctam usque legitime perticiatur. Sed enim nemo sceleratus sine certis iudicibus condemnatur; episcopi sola inlercedende calumnia damnantur, et nulla evidenti probatione assertis ac corroboratis criminationibus, supplicii traduntur. Nonnulli ne noverunt quidem accusatores suos, neque tribunata viderunt, neque delati sunt primum; sed nocte in tempesta abrepti.

in exilium fugati sunt, solitudinis calamitatibus ad mortem usque traditi.

24. « Quae vero ista concomitantur, neminem latent, etiam si nos sileamus; exilia presbyterorum, exilia diaconorum, totiusque cleri depopulationes; necesse enim est, vel adorare imaginem, vel saeva flagitiosorum flammæ tradi, Gemitus plebis, lacrymae continuae, et per singulas domos, et publice omnibus quae patiuntur inter se complorantibus. Nemo enim corde est adeo usque lapideo, ut patre privatus placide ferat se orphanum. Sonitus lamentantium in civitate, sonitus in agris, in viis, in solitudinibus; vox una omnium miseranda ac tristitia loquentium. Soblatum est gaudium et letitia spiritualis; in luctum mutatae sunt festivitates nostrae. Domus precationum clausae sunt; altaria cultu spirituali vacant; nulli amplius Christianorum certus; nulla amplius doctorum praesentia; cessarunt doctrinae salutares; cessarunt paenegyres ac festivi conventus publicique; hymnodiae nocturnae non habentur; neque superest beata illa exultatio, qua Domino credentium animae in synaxi ac communione spiritualium charismatum exhilarantur.

25. « Nobis autem dicere licet, quod in hoc tempore sit neque princeps, neque propheta, neque praeses, neque oblatio, neque incensum, neque locus ubi coram Domino possit offerri sacrificium, ac misericordia acquiri. Haec scientibus scribuntur; propterea quod nulla orbis pars est, quae calamitates nostras ignoret. Quare non putabitis, quod ista vobis docendi vel admonenda diligentiae vestrae gratia loquamur: novimus enim quod nostri nunquam sitis oblitii, non minus quam mater filiorum uteri sui. Sed quemadmodum qui dolore aliquo occupatur, per gemitus solent relevare merorem; ita et nos facimus. Ut molestiae gravitatem omnibus rejiciamus, multiformes nostras calamitates vestrae dilectioni narramus, si quo pacto ad precandum pro nobis aliquando ferventius permoti, impetretis a Domino, ut nobis placatus concilietur.

26. « Quod si haec tribulationes nos solos pressissent; visum nobis utique fuisset, et silentio has obtegere, et de afflictionibus pro Christo illatis gloriari; quoniam praesentis temporis afflictiones non sunt pares ad gloriam quae futura est, ut reveletur in nobis. Nunc autem metumus, ne quandoque malum hoc acceptis viribus, instar flammae per accensam et ardentem materiam serpentes seseque effundentis, si quae vicinia sunt conpulerit et absumpsit, corruptat et remota. Hec enim haereses malum cuncta depascitur; ac periculum est, ne vastatis nostris Ecclesiis, et ad sanam incolatus vestri partem serpat. Nos enim forsitan primum quidem propter exuperans peccatum nostrum crudis istis hostium Christi dentibus, ut absumamur, sumus obiecti. Fortassis autem quod vero propius est quoniam a nostris locis exortum Evangelium regnum in totum orbem egressum est, haec ratione communis animarum nostrarum hostis detectionis quoque seminata, quae in eisdem nostris locis intum ces-

¹ Basil. epi-S. LXX.

perunt, in universum orbem transmitters contendit: nam quibus illuxit cognitionis Christi lumen, super eosdem et impietatis tenebras inducere cogitat.

27. « Afflictiones itaque nostras, vestras reputate, tanquam germani Domini discipuli. Non impugnatur propter pecunias, non propter gloriæ splendorem, non propter aliquid aliud rerum temporalium; sed propter communem thesaurum, propter hæreditatem paternam, propter sanctam fidem in certaminis prociuctu consistimus arrecti. Lugete nobiscum, o fratres amantes. Oclusa namque apud nos sunt piorum ora, reserata vero est quælibet audax blasphemique lingua eorum qui adversus Deum loquuntur injustam; columnæ et stabilimentum veritatis dissipantur. Nos, qui tenuitatis gratia despicimur, fiducia loquendi destituti sumus. Ipsi, queso, et pro isto populo decertate, et non vestra tantum spectate; quoniam ad portus appulstis tranquillos per gratiam Dei, quæ vos a turbine malorum spirituum protegit: sed et Ecclesiis illis, quæ per tempestatem jactantur, manus porrigite, ne quando omni prorsus destitute auxilio, fidei naufragium patiantur. Ingenscile nostri gratia. Nam Unigenitus blasphematur, et nemo est qui contradicat: Spiritus sanctus dehonestatur; et qui reprehendere posset, fugatur. Error multorum deorum obtinuit; magnus apud illos Deus est parvus: Filius non naturæ nomen, sed honoris appellatio reputatur: Spiritus sanctus nec ad sanctæ Trinitatis complementum pertinere, nec diviæ beatæque naturæ consors, sed ex creaturarum numero tenere et utrumque Patri et Filio adjectus esse docetur. Quis dabit capiti meo aquam, et palpebris meis fontem lacrymarum? et deplorabo complures dies populum perversis istis doctrinis ad perditionem adactum.

28. « In transversum rapiuntur simpliciorum aures, ac deinceps in consuetudinem transeunt hæreticæ impietatis: in istiusmodi sermonibus doctrinæ plusquam impie educantur Ecclesiæ infantes. Nam quid aliud etiam facient? Baptismata sunt apud hæreticos; illi deducunt peregre quovis progredientes, invisunt infirmos, solantur mæstos, adjuvant laborantes et pressos, omnis generis opem afferunt, mysteriorum communionem administrant. Quod omnia per illos dispensantur et perficiuntur, quasi reliquaculum quoddam est plebi, quo ad illorum concordiam astringuntur; ita ut brevi temporis discursu, etiam si restituerit aliqua libertas, nulla tamen spes reliqua futura sit ad veritatis iterum agnitionem reducendi eos, qui diuturnæ dilectionis vinculo hæreticis obstricti sunt.

29. « Quapropter complures ex nobis oportebat ad gravitatem vestram accurrere, et unumquemque rerum suarum expositorum fieri. Jam vero et hoc ipsum documentum vobis sit afflictionis ejus, in qua vitam vivimus plane miserabilem; quod ne ad vos quidem detur viam capessere et proficisci. Nam si quis Ecclesiam suam vel brevissimo momento deseruerit, plebem confestim insidiatoribus expositam relinquet. Verum per gratiam Dei unum misimus

pro multis, pientissimum hunc et dilectum fratrem nostrum Dorotheum sympresbyterum (al. syndiaconum); qui et quæcumque litteris nostris non satis exprimentur, sua ipsis poterit narratione adimplere; quia et cuncta diligenter pervestigavit, et zelo recte fidei ducitur. Quem ubi pacifice susceperitis, prope ad nos bona nobis studii vestri, quo ad juvenandam fraternitatem præditi estis, multa referentem remittite. Hactenus ad Occidentales Basiliius. At hæc Dorothei legatio fuit privatim a Basilio missa.

30. Præter autem Sabinum directum a Meletio, et Dorotheum legatum a Basilio, his junctum fuisse quoque presbyterum nomine Probum Sacetesimum, ejusdem Basilii epistolæ indicant¹. Porro omnes hæc litteræ etsi ad Occidentales vel Occidentis diversas provincias habeantur inscriptæ; tamen ad ipsum in primis communem Pontificem datas esse, quæ recitata sunt superius ex litteris S. Basilii ad Athanasium, plenissimam fidem faciunt. Desiderantur autem litteræ Athanasii ad ipsum Romanum Pontificem, quarum superius mentio facta est. Quid vero actum sit hæc legatione; illud tantum potuimus invenire; Occidentales scilicet, redditus ad Orientales litteris, eos consolatos esse, bonaque spe pariter roborasse; quod quidem in primis ex ejusdem Basilii litteris ad eosdem postea datis significatur, cum ait²: « Tantum cuique vestrum Dominus Deus noster, in quem speravimus, largiatur gratiæ, ut proposita spe potiamini, quanto ipsi gaudio pectora nostra replestis tum per litteras, quas per desideratissimos sympresbyteros nostros scripsistis, tum ex eo quod calamitatibus nostris, tanquam viscera commiserationis induti, condoletis, quemadmodum nobis prædicti fratres indicantur. Nam etsi vulnera nostra eodem modo perseverant; nonnilil tamen inde relevamur, quod paratos habemus medicos, qui velocem ac maturam possunt, si detur opportunitas, doloribus nostris afferre medelam ». Hæc ibi. Et ad Antiochenos³: « Sollicitudinem illam, quam pro Ecclesiis Dei geritis, ex parte recreabit desideratissimus, ac religiosissimus frater et consenior noster Sacetesimus (Sanctesimus), qui vobis Occidentis erga nos charitatem et affectum exponet; et rursus ex parte animos vestros excitabit, et adhuc amplius provocabit, dum vobis per se ipsum luculentur declarabit, quantum studii ac diligentie res præsentis exposcant. Etenim aliorum quilibet veluti dimidiato de sententiis virorum Occidentalium et statu rerum narravit; ipse vero quoniam sufficiens ad hoc fuit, ut et volumalem virorum cognosceret, et de statu rerum exacte inquireret, narrabit vobis omnia, et bonum vestrum studium ad cuncta veluti manu ducet; quo materiam convenienter ad hoc habeatis, ut propositum vestrum perficiatis, quod mdesinenter pro Ecclesiis Dei solliciti ostenditis ». Hucusque Basiliius.

¹ Basilii epistolæ, x. et LVIII. et in add. ep. XVIII. — ² Idem. ep. LXXIV. — ³ Idem ep. XVIII. in addit.

31. Rescripserunt pariter Romanus pontifex Damasus et alii episcopi ad Athanasium: quas acceptas ipse litteras, ad Basilium, quo eum consolaretur, in Cappadociam misit. Id quidem ex aliis post hæc ejusdem Basilii ad Occidentales iteratis litteris accipimus, quibus dicitur ¹: « Bonus ille Deus, qui afflictionibus semper solatium adjungit, dedit etiam nunc nobis inter varios dolores modicam quandam consolationem ex litteris, quas a vobis acceptas carissimus Pater noster Athanasius episcopus nobis tradidit, sanæ fidei testimonium, et inoffense unanimitas et conspirationis demonstrationem referentes: et ut pastores ostenderet Patrum insilere vestigiis, et populum Domini cum scientia pascentes. Hæc omnia me tantum exhilararunt, ut mororem nostrum omnino discusserint, et risum quemdam exiguum animis nostris infuderint a tetrico hoc rerum statu, in quo nunc agimus. Auxit autem nobis solatium Dominus per apprime religiosum filium coadjutorem nostrum Sabinum; et relatione eorum, quæ apud vos honeste aguntur, animos nostros pavit ». Hæc de his quæ spectant ad præsentis anni a Basilio et aliis Orientalibus orthodoxis episcopis ad Damasum papam, et cæteros Occidentales anti-lites legationem: de aliis autem postea ab eodem Basilio datis ad eosdem Occidentales litteris agemus annis sequentibus, quibus scriptæ fuisse videntur.

32. *Basilus, auctore Athanasio, visitationem episcoporum Cappadociæ suscipit, in qua plures labores et calamitates perpetuit, optime pro Ecclesiis statuit.* — Jam vero quæ reliqua sunt Magni Athanasii erga Magnum Basilium officia, ut hic ante obitum ipsius Athanasii recenseamus, ratio a nobis postulat; quæ sane in medium afferemus, prout ea cum ex ipsius Basilii, tum etiam Athanasii scriptis licuit expiscari. Scribens enim ipse Athanasius ad Joannem et Antiochum presbyteros, hæc de Basilio in fine habet ²: « Valde autem admiror audaciam eorum, qui non reformidant oblatrare dilecto nostro et vere Dei famulo episcopo Basilio; cum ex hujusmodi oblatratione deprehendi et convinci possint, quod ne Patrum quidem confessionem aut ament, aut amplectantur »: idemque rursus ad Palladium presbyterum ³: « Quod de monachis Casariensibus significasti, hoc ipsum quoque didici a dilecto nostro Diano, quod graventur et resistant dilecto nostro episcopo Basilio. Tibi certe, quod mihi rem indicasti, gratias ago; illis vero quæ decuit scripsi, ut veluti filii obsequantur patri; nec iis, quæ ille probat, contradicant. Nam si suspectus esset in negotio veritatis, recte pugnarent: sin autem contidunt, ut nos confidimus, cum esse gloriam Ecclesiæ, dum ita decernat pro veritate, et docet eos qui indigent doctrina; non fas est cum tali homine pugnare conserere; sed amandus est potius ob pium animum. Nam ex iis quæ cognovi ex dilecto nostro Diano, nulla de causa eum gravatum ferunt. Ipse enim (ut

plane mihi persuadeo) infirmus efficitur apud infirmos, ut infirmos lucretur. Dilecti autem fratres nostri respicientes ad scopum ejus, quo ad veritatem tendit, glorificent Dominum, quod talem episcopum Cappadociæ dederit, qualem singulæ provinciæ sibi optant. Tu autem, dilecte, velis iis indicare, ut credant me hæc scripsisse: id enim vos erga patrem benevolentes reddet, et pacem in Ecclesiis conservabit ». Haecenus Athanasius de Basilio ad Palladium. Quæ autem hæc fuerint turbæ et malæ suspiciones adversus Basilium a suis Casariensibus monachis atque aliæ ab aliis excitatæ, dicemus suo tempore.

33. Talem vero tantamque fidem de Basilio Athanasius concepit, ut eidem injunxerit visitationem episcoporum extra provinciam Cappadociæ positorum, nempe Macedoniae et Achaiae; cui et in mandatis dedit, ut lapsos omnes reciperet cum fidei Nicænæ confessione. Testatur id quidem ipse Basilios ad Neocasarienses scribens, cum ait ⁴: « Hæc in re non nostro ipsorum erga tales usi sumus iudicio; sed magis decreta Patrum nostrorum, quibus illi de talibus jam olim quid faciendum sit », nempe in recipiendis lapsis. « statuerunt, sectati sumus. Ego enim cum accepissem beatissimi Patris Athanasii Alexandrini episcopi litteras, quas etiamnum in manibus habeo, et requiruntibus legendas objicio; quibus ille manifeste edixit, quod si quisquam ex Arianorum hæresi ad nos transire voluerit, admittendum esse, nec quicquam in illo assumendo hasitari debere, si Niceni Concilii fidem conflicetur et dogmatis hujus consortes: ille cum mihi omnes tum Macedoniae, tum Achaiae episcopos allegasset; necessario arbitratus sum, ut tanto viro propter fidem dignam auctoritatem eorum qui id decreverunt, nimirum in Concilio Alexandrino « obsequeretur; simulque præmium pacis studiosis destinatum adipisci cupiens, eos qui fidem istam contulerant, communicantium parti adscripsi ». Hæc Basilios. Sed unde ipsi et a quibus de re adeo bene gesta negotium facessitum est, vel quam occasione? Rem gestam hic referemus.

34. Cum sanctus Basilus minorem Armeniam visitaret, ut gregibus pastoribus destitutus daret episcopos, aliaque ad pietatem spectantia sedulus obiret officia, nempe lapsos in hæresim peritentes catholicae conciliaret Ecclesiæ; accidit, ut cum in Nicopolitano in Armenia conventu Eustathium episcopum Sebasteum fidem catholicam proflentem ac subseribentem in communionem accepit, ab illius loci episcopo primum, deinde ab alius in suspensionem collusionis cum Eustathio adduceretur. Re igitur indigne dilatata, atque pro monstro habita, opus habuit Basilus scribere apologiam, quam ad Terentium contemni misit, quem ex Antimaco dixerunt his temporibus ad colubendos Persas in Armenia cum exercitu in pugna prociectu stitisse. Ex quibus quidem litteris cum hystoria ipsa exactissime describatur; aliunde petere, vel alius enarrare verbis

¹ Basil. epist. LXL. — ² Athan. epist. ad Jo. et Antioch. — ³ Item, sequenti epist.

⁴ Basil. epist. LXXXV.

otiosum putamus. At ergo Basilius paulo post exordium ejus epistolæ ad Terentium scriptæ ¹:

35. « Alienatus a nobis est episcopus ille, qui nobis cooperationis est gratia datus. Haud enim novi quid reverendissimo fratri nostro Theodoto accidit; qui cum nobis initio pollicitus esset, quod in cunctis adiutor esse vellet, et ea Gerasibus nos Nicopolim deluxisset, ubi nos in civitate vidit, ita est abominatus, et sic sibi a peccatis nostris meluit, ut nos nec ad matutinas, nec ad vespertinas preces assumere sustinuerit. Qua in re quod ad nos quidem attinet, iuste et vite nostræ convenienter egit: verum haud utiliter communi Ecclesiarum constitutioni consulit. Hujus autem nobis causam assignavit, quod venerandissimum episcopum Eustathium in communionem receperimus. Est autem quod nos fecimus hujusmodi.

36. « Cum ad Synodum, quæ a fratre Theodoto celebratur, vocati, illoque profecti essemus, ut vocationi propter charitatem obtemperarem; ne ignavi illic et otiosi videremur, studioso curavimus, ut colloquium cum prædicto fratre Eustathio misceremus; proposuimusque illi, quæ in causa fidei a Theodoto illi objiciebantur, ac simul ab eo petivimus, ut manifestum nobis faceret, rectam ac fidem sequeretur, quo consortes esse possemus; si vero alienatus esset, ut perspicue sciret nos quoque a se fore abalienatos. Igitur cum multis inter nos ea de re confutissemus, lotumque diem illum causam hanc inquirenda consumpsissemus; appetente vespere, alius ab alio avellimur, nulla dum certa colloquii nostri conclusione posita.

37. Sequenti die rursus mane cidentes, iisdem de rebus disserere copimus. Cum autem et Pœmenus et frater, Sebastenus Ecclesie presbyter accessisset, et adversaria nobis doctrina vehementer urgeret; paulatim nos et ea diluimus, quæ nobis objicere videbatur; et illos ad consensionem eorum quæ a nobis quærebantur, induximus; sic ut per gratiam Domini, ne in minimo quidem a nobis invicem dissidere deprehenderemur. Igitur circa nonam horam ad precandum surreximus, ac Domino gratias egimus, qui dedisset nobis idem et sentire et loqui. Propterea oportebat me scriptam quamdam ab eo viro confessionem accipere, quo et adversariis illius manifestaretur consensus, et reliquis sufficienter viri hujus propositum monstraretur. Verum volebam ipse, multa diligentia cum fratribus, qui circa Theodotum sunt conversati, scriptum fidei ab illis accipere, et dicto Eustathio proponere, ut utraque ista fierent; ipse videlicet rectam fidem confiteretur, et illi de veritate hæc persuasi nullam retinerent contradictionis occasionem, si ab ipsis proposita fuissent accepta.

38. « At Theodotus, priusquam cognovisset quam ob causam convenissemus, et quidnam eo colloquio efficeremur, dedignatus est nos amplius vocare ad Synodum. Itaque e medio itinere reversi

sumus tristes, quod labores nostros pro pacandis Ecclesiis susceptos, inefficaces reddidisset. Postea cum in Armeniam necessario proficiscendum esset, sereneque viri hujus mores et ingenium, ac sub fide digno teste et gestorum reddere rationem et illi satisfacere vellem, veni Gerasa in agrum deo dilectissimi episcopi Meletii, ubi et ipse dictus Theodotus comparebat; atque ibi, quoniam ab ipso fueramus propter Eustathii conjunctionem accusati, quid eo congressu effecissemus, exposui, quod videlicet deprehenderim eum nobiscum sentire per omnia. Cum autem ille affirmaret, eum post discessum nostrum consensum hunc abnegasse; et suis discipulis affirmasse, quod haudquaquam nobis in causa fidei consensisset; respondi ad ista (tu autem, celeberrime virorum, considera, an non justissime et irrefragabiliter responderim): Ego, inquam, hoc mihi persuadeo, conjectura ex reliqua viri hujus constantia sumpta, haud ita leviter virum illum in contrarium mutari, ut jam contideatur, jam que diverit, neque; qui etiam in vulgaribus rebus mendacium, perinde ac rem horrendam, aversatur: tantum abest, ut in rebus tanti momenti, et sic apud quosvis celebratis, veritati ullo pacto adversari velit». Hæc quidem de Eustathio cum dicat Basilius, haud ita probe tunc hominem novisse visus est, ac postea perspectum habuit: ejus enim deinceps cum mores describit, ut suo loco dicemus, nihil magis eidem atque inconstantiam inhaesisse, constanter exprobat. Sed addidit hæc tunc Basilius ad Terentium.

39. « Esto famen vera sint quæ a vobis sparguntur; oportet illi scriptum proponere, quod eunctam recte fidei apodixim contineat. Quod si cum dato rescripto consentientem reperero, maneo in illius communionem. Si vero recusantem deprehendero, deficiam ab illius consortio. Cum ista probaret Meletius episcopus, qui Antiochia pulsus illic exul agebat, « et frater Diodorus sympresbyter (nam et ille aderat) consentiens esset; venerandissimus frater Theodotus hortabatur nos, ut Nicopolim descenderemus, et Ecclesiam ipsius inviseremus, ac Satalos usque comitem ipsum itineris reciperemus, sic ut nos Gerasis relinqueret. Ubi vero Nicopolim venimus, oblitus eorum quæ a nobis audierat, et quæ nobis pactus fuerat; contumeliosis illis ac probris, quorum paulo ante mentionem feci, nos iterum attexit, et a se dimisit.

40. « Quomodo igitur, venerandissimum caput, fieri potuisset, ut aliquid eorum quæ iungebantur, efficeret, et episcopos Armenia darem, cum ad hunc modum affectus erga me sit is, qui curarum debet esse consors et participes? apud quem ego me viros aptos et commodos inventurum sperabam, quod sint in ipsius parocia et religiosi et prudentes, ac simul lingua hujus periti, et qui reliqua gentis hujus idioma sciunt: quorum nomina cognita volens facere, ne quid impedimenti nascatur, quominus alio saltem tempore Armenia prosim». Subdit mox de aliis ad eam visitationem spectantibus.

¹ Basil. ep. st. LX. in addit.

41. Quod autem ad Eustathium in communionem receptum pertinet; extat apud eundem S. Basilium fidei libelli exemplum, quem ipse tunc Eustathio subscribendum obtulit; cujus est exordium¹: « Tam illi qui alia haecenus fidei confessione praecipuati ad Orthodoxorum jam unitatem transire volunt, quam qui nunc primum ad veritatis doctrinam et instructionem assumi desiderant, eam fidem docendi sunt, quae in Synodo Nicaeae olim collecta a beatis Patribus conscripta est, etc. » Subjicitur ibi non ipsum tantum Nicaenum symbolum, sed specialis damnatio Marcelli haeresis atque Sabellii, aperiunturque abditissima Arianorum latebrae, ne quid subterfugii esse possent doctorum impietati: nec non blasphemiae condemnantur in Spiritum sanctum; in cujus libelli fine adjaecit ipsius Eustathii tunc his verbis concepta subscriptione: « Eustathius episcopus tibi Basilio. Legi, agnovi, et probavi haec praescripta. Subscripsi autem cum his qui mihi aderant fratribus, Phortone, et chorepiscopo Severo, atque aliis nonnullis clericis ». Haec ibi; ex quibus videas haud imprudenter a Basilio Eustathium fuisse receptum.

42. At quid post haec accidit? Cum Eustathius atque socii viderent Basilium a Theodoto in communionem minime recipi, seque cum suis atque repellere; quod spe frustratus esset, nec ex ea a se subscripta fidei professione, quam auctupatus fuerat, gloriam consecutus esset; terga impudenter vertit, et in Basilium verbis jaclare convicia, et scriptis quoque in eum disseminare calumnias aggressus est, quasi de fide haud recte sentiret; hanc suae ipsius rationis causam saepe praetextens, ne levitatis argui posset, curavitque ejusmodi a se scriptas adversus Basilium litteras circumferri. Testatur id quidem ipse Basilius ad eundem Eustathium data epistola, qua suam parat defensionem; ubi haec ad finem ipsius²: « Putarunt suaves isti homines impedimento sibi ad acquirendum potentatum nostram fore communionem. Et quoniam quadam fidei subscriptione praecipuati sunt, quam nos illis protulimus, non quod ipsi de illorum sententia hesitaremus (fateor enim) sed quod suspicionibus, quibus apud complures fratres nobiscum concordare laborabant, mederi cuperemus: ne quid ipsis ex ea confessione impedimenti ad hoc, ut ab his qui nunc dominantur susciperentur, videretur occurrere, communionem nobis denegarent, et pro separationis hujus causa litterarum istarum praetextum commenti sint. Evidentissimum vero eorum quae dico, indicium est, quod cum a nobis deferent, accusationesque quas volebant contra nos fingerent, litteras circumquaque ad omnes, antequam ad nos miserunt. Septem namque dies prorsusquam in nostras manus veniret, visa est illorum epistola; et qui illam ab aliis receperant, et alios quoque illam miserunt erant. Nam ita insubterant, ut unus alteri illam traderet, quo profinus in universam regionem distri-